
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 145/2020 

privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa extraordinară în regim de îndată din data de 23 octombrie 2020, 

luând în considerare Raportul nr. 1748/22.10.2020 al Direcției Juridice și 

Dezvoltarea Teritoriului  privind organizarea comisiilor de specialitate, 

având în vedere: 

- art. 124 coroborat cu dispoziţiile art. 182 alin. (4) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art. 38-40 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean 

Covasna, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 133/2020; 

 ţinând cont de: 

- propunerile făcute în plenul şedinţei privind numărul şi denumirea comisiilor de 

specialitate; 

- opţiunile formulate de consilierii judeţeni privind comisia din care să facă parte; 

văzând prevederile art. 136, alin. (10), ultima teză din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (2) lit. a) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se organizează, pe întreaga durată a mandatului Consiliului Judeţean 

Covasna, un număr de 6 (șase) comisii de specialitate pe principalele domenii de 

activitate, având denumirea şi componenţa nominală prevăzută în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Comisiile de specialitate organizate potrivit art. 1 îşi aleg, în prima şedinţă, 

câte un preşedinte şi un secretar. 

 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

membrii comisiilor de specialitate. 

 Sfântu Gheorghe, 23 octombrie 2020. 

                                                     

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează 

p Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 

Director executiv 


